MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

OFÍCIO CONJUNTO N.º 1/2021 - DRG/SRQ/IFSP - DRG-IFSP-SRQ e Comissão Local do PDIOFÍCIO CONJUNTO N.º 1/2021 - DRG/SRQ/IFSP - DRG-IFSP-SRQ e Comissão Local do PDI

 São Roque, 23 de dezembro de 2021.

Ao SenhorAo Senhor

Bruno LuzBruno Luz

Pró-Reitor de Desenvolvimento InstitucionalPró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

DAI-PRDDAI-PRD

Assunto: Atualização do PDI IFSP-SRQ 2019-2023Assunto: Atualização do PDI IFSP-SRQ 2019-2023 ..

Ao sr. Bruno Luz (DADI-PRD)

Através desse documento apresentamos informações sobre a atualização do PDI IFSP-SRQ 2019-2023. Como não

haverá alterações no PDI, mas apenas atualizações, nosso câmpus realizou reuniões gerais envolvendo a comunidade

acadêmica nos dias 18/11/21 e 01/12/21. Essas reuniões não aconteceram anteriormente porque havia a necessidade

da finalização dos trabalhos da Comissão de Pesquisa de Viabilidade de Novos Cursos. De posse destes estudos, a

comunidade acadêmica reunida, e a Comissão do PDI mantiveram os planos institucionais para a criação do PROEJA FIC

em parceria com a Prefeitura e a Diretoria de Ensino, bem como para a duplicação das vagas do já existente curso

técnico integrado de ensino médio em administração, passando de 40 para 80 vagas. Estudos da Planilha de Impacto

mostraram que no Proeja FIC não haverá necessidade de novos docentes, e que na criação de novas vagas no curso

técnico em administração para atendimento do PDI em suas metas institucionais para se caminhar em direção aos 1400

alunos (somos uma instituição tipificada como 70/45), precisaremos de quatro novos docentes das seguintes áreas:

Filosofia, Educação Física, Artes e Administração. A Comissão de Estudos apontou que os vários desafios da pandemia

dificultaram o trabalho da comissão e as condições adversas que ela trouxe, obstaculizaram neste momento em grande

medida qualquer plano adicional de expansão ou modificação no PDI, ficando essa meta para os próximos anos.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente.

Frank Viana Carvalho (DRG-IFSP-SRQ e Presidente da Comissão Local do PDI)

Duzolina Alfredo Felipe de Oliveira (Docente - Comissão Local do PDI)
Jean Louis Rabelo de Morais (Técnico-Administrativo - Comissão Local do PDI)

Karina Monteiro Pinheiro (Diretora Adjunta Administrativa - Comissão Local do PDI)
Lenildo de Almeida (Discente - Comissão Local do PDI)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Frank Viana CarvalhoFrank Viana Carvalho, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SRQDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SRQ, em 23/12/2021 13:44:16.

Jean Louis Rabelo de MoraisJean Louis Rabelo de Morais, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 23/12/2021 13:45:35.

Karina Monteiro PinheiroKarina Monteiro Pinheiro, DIRETOR - CD4 - DAA-SRQDIRETOR - CD4 - DAA-SRQ, em 23/12/2021 13:46:32.

Duzolina Alfredo Felipe de OliveiraDuzolina Alfredo Felipe de Oliveira , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/12/2021 20:53:37.

Este documento foi emiOdo pelo SUAP em 23/12/2021. Para comprovar sua autenOcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

277982
0f816e20b9

 OFÍCIO CONJUNTO N.º 1/2021 - DRG/SRQ/IFSP OFÍCIO CONJUNTO N.º 1/2021 - DRG/SRQ/IFSP

RODOVIA PREFEITO QUINTINO DE LIMA, 2100, PAISAGEM COLONIAL, SÃO ROQUE / SP, CEP 18136-540RODOVIA PREFEITO QUINTINO DE LIMA, 2100, PAISAGEM COLONIAL, SÃO ROQUE / SP, CEP 18136-540

	Documento assinado eletronicamente por: